El rey Sancho IV dona a Salinas de Añana los lugares de San Zadornil, Caranca,
Astúlez, Lantaron, Sobron y cuanto tiene en Mondropio.

A. M. Salinas de Añana, n.º 8.
Cit: LANDAZURI, Compendios, p. 218.

ARELLANO SADA, a. c., p. 488.

Sepan quantos esta carta uieren et oyeren commo nos don SANCHO, por la
gracia de Dios rey de Castiella, de Toledo, /2 de Leon, de Gallizia, de Seuilla, de
Cordoua, de Murcia, de Jahen et del Algarbe. por fazer bien et merced al conceio de
Sali-/3 nas de Annana, a los que agora y son et seran d'aqui adelante para siempre
iamas, et por que la villa se pueda meior poblar. Damos les et otorgamos /4 les que ayan
por termino Sant Sadornin et Caranca et Astuliz et Lantaron et Sobron et lo que nos
auemos en Mondropio. Et estos logares sobredichos /5 les damos con montes, con
fuentes, con rios, con pastos, con entradas et con sallidas et con todos sus derechos et
con todas sus pertenencias quantas /6 han et deuen auer en tal manera que los nuestros
pechos et todos los otros derechos que y son que los ayamos d'aqui adelante nos et los
prestameros que lo ti-/7 enen de nos, assi commo los ouiemos fata aqui. Et otorgamos
que ayan estos logares libres et quitos para fazer dellos et en ellos todo lo que
quisieren, assi /8 commo de los otros logares que son de so termino. Et defendmos que
ninguno non sea osado de yr contra esta carta pora quebrantarla ni pora min-/9 guarla en
ninguna cosa. Ca qual quier que lo fiziesse aurie nuestra ira et pechar nos ye en coto
cinco mill marauedis de la moneda nueua, et al conce-/10 io de Salinas, o a qui su boz
touiesse, todo el danno doblado. Et por que esto sea firme et estable mandamos seellar

esta carta con nuestro seello /11 de plomo.
Fecha en Valladolit, yueues primero dia de junio, era de mill, et CCC. et veynt et

ocho annos. Yo, Roy Martinez, capiscol de /12 Toledo, la fiz escreuir por mandado del rey, en
el seteno anno que el rey sobredicho regno.

9

1293, septiembre 7. Burgos.

El concejo y hombres buenos de Salinas de Añana suplican a Sancho IV que les
enmiende su fuero malo.

A. M. Salinas de Añana, n.º 9.
Cit: ARELLANO SADA, a.c., p 495.

Sepan quantos esta carta vieren commo nos don Sancho, por la gracia de Dios
rey de Castiella, de Toledo, /2 de Leon, de Gallizia, de Seuilla, de Cordoua, de Murçia,
de Jahen et del Algarbe et sennor de Molina. Por que /3 el conçeio de Salinas de
Annana nos embiaron pedir merçed que les emendassemos en su fuero que auien ma-/4

lo sobre fecho de las muertes de los omes que se hermaua la villa por ello. Nos, segunt
la peticion /5 nos fizieron, veyendo que era nuestro seruiçio et grant pro del logar, et por
que biuan en paz, tenemos por bien /6 de gelo dar. Et mandamos que todo ome que
matare sin razon et sin derecho que muera por ello et si lo non pudi-/7 eran alcançar que
non entre en la villa et que peche su omeziello, et si y entrare quel maten por ello. Et
qui-/8 en sacare cuchiello contra otro, maguer non fiera con el, que peche çinco
marauedis de la moneda nueua, et el que non /9 ouiere la quantia que yaga tres meses
en el cepo. Et que firiere de cuchiello a otro, o con otra arma qualquier, /10 et non tolliere
miembro, que peche diez marauedis de la moneda nueua. Et el que non ouiere la
quantia, que yaga medio /11 anno en el çepo. Et el que firiere de cuchello a otro, o con
otra arma qualquier, et tollier miembro, que peche el ome-/12 ziello que es de su fuero. Et
el que non ouiere la quantia, que yaga un anno en el çepo. Et el ome que fuere de /13